

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1876

दिनांक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

ई-पासपोर्ट जारी करना

1876. श्री असादुद्दीन ओवैसी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि भारत उन कुछ प्रमुख देशों में से एक है, जिसने अभी तक नागरिकों को बायोमेट्रिक पासपोर्ट जारी करने की राष्ट्रव्यापी योजना लागू नहीं की है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) देश में नागरिकों को ई-पासपोर्ट जारी करने की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) देश भर में अब तक नागरिकों को जारी किए गए ई-पासपोर्ट की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र- वार कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) सभी नागरिकों के लिए ई-पासपोर्ट की राष्ट्रव्यापी शुरुआत के लिए अनुमानित समय-सीमा क्या है तथा इस प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री कीर्ति वर्धन सिंह]

(क) पासपोर्ट कार्यालय भुवनेश्वर और नागपुर में नागरिकों को ई-पासपोर्ट जारी करने की शुरुआत, पासपोर्ट सेवा कार्यक्रम (पीएसपी) संस्करण 2.0 शुरू किए जाने के साथ ही प्रायोगिक परियोजना के रूप में की गई है।

(ख) वर्तमान में, भुवनेश्वर और नागपुर स्थित पासपोर्ट कार्यालय 01 अप्रैल 2024 से नागरिकों को ई-पासपोर्ट जारी कर रहे हैं।

(ग) 28 नवंबर 2024 तक जारी किए गए ई-पासपोर्टों की कुल संख्या नीचे दी गई है:

क्रम सं.	पासपोर्ट कार्यालय	जारी किए गए ई-पासपोर्टों की संख्या
1.	भुवनेश्वर	36,351
2.	नागपुर	43,656
	कुल	80,007

(घ) सफल प्रायोगिक परीक्षण और अपेक्षित प्रमाणीकरण के पश्चात सरकार भारत में सभी पासपोर्ट कार्यालयों और विदेश स्थित मिशनों और केन्द्रों में चरणबद्ध तरीके से ई-पासपोर्ट व्यवस्था शुरू करेगी।

* * * *